Vergl. Krakauer Inventar von 1613 in Livländ. Mittheilungen 3 S. 90 n. 217; ferner Inventar von 
1682 bei Rykaczeivski S. 127 und Schirren, Verzeichniss S. 225 n. 165. 

S. auch Rigische Kämmereirechnungen zu 1437 Anfang: mrc. gesant an wyne unde haveren des bys-

schoppes boden unde der Stadt boden van Darbte unde der bysschoppen baden utli Prusen, als se hir to 
dem concilio weren. 7 mrc. vortheret an wyne unde krude to twen tiden in gesterige mit den Darbtes-

schen boden up desse selve tiit. 11 mrc. gesant dem heren van Rige an wyne, als he to dem concilio 
hir was. 

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus 

pateat evidenter, quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, 

indictione 15a, die vero lune deeima octava mensis Februarii, hora terciarum vel quasi, pontifica-

tus sanetissimi in Cristo patris et domini nostri, domini Eugenii divina Providentia pape IV", 

anno sexto, in choro majori sanete Rigensis ecclesie nostrorumquea notariorum publicorum infra-

scriptorum ac testium presencia, coram reverendissimo in Cristo patre et domino, domino Henningho 

ejusdem Rigensis ecclesie archiepiscopo, reverendi in Cristo patres et domini, domini Johannes 

Osiliensis et Johannes Curoniensis eeclesiarum episcopi, pro se, neenon venerabiles et circumspecti 

viri, domini Arnoldus de Bl inken propositus, magister Tilemannus Johannis utriusque juris doctor, 

Johannes Treppen et Martin us Kögeler Rigensis, Jodocus Quedenaw decretorum doctor, Sambien-

sis, Augustinus Tyrgart licenciatus in decretis, Warmiensis, Bartholomeus Savyerve in decretis 

licenciatus, propositus, Nicolaus Vekever et Wygandus Grabow Tarbatensis, Petrus Blisee scola-

sticus. Ludolphus Grove tliesaurarius Osiliensis, Theodericus Tanck prepositus Curoniensis et Jo­

hannes Crevet Revaliensis ecclesiarum canonici et reverendorum in Cristo patrum, domino rum 

Theoderici Tarbatensis, Johannis Culmensis, Johannis Pomezaniensis, Francisci Warmiensis, Mi­

chaelis Sambiensis et Hinrici Revaliensis episcoporum, ac abbatis in Vaikena Cisterciensis 

ordinis diocesis Tarbatensis procuratores sive oratores et nuncii, prout de ipso rum mandatis ad 

infrascripta pdenam fidem fecerunt per publica documenta, ad interessendum provinciali concilio 

tunc in civitate Rigensi ad instancias et eitati ones legitim as ejusdem reverendissimi patris, 

domini archiepiscopi, de man dato speciali sacrosancte generalis Basiliensis synodi [factas cele­

brando] b pro eligendis et deputandis antistitibus et aliis divini et humani juris doctoribus seu 

peritis, de provincia Rigensi ad prefatum sacrum concilium in Basilea vel alias, ubi tunc 

idem fuerit, in spiritu saneto legitime congregatum pro reduetione ecclesie orientalis suo tem­

pore transmittendis, ac pro contribuendo juxta facilitates ecclesiarum expensas pro mittendis hu-

jusmodi in eundo, stando et redeundo necessarias, concordandum aliaque faciendum in et circa 

premissa necessaria et quomodolibet opportuna et que in litteris ipsius sacre synodi desuper da-

tis continentur lacius, per certas patentes citatorias literas ejusdem reverendissimi patris, domini 

archiepiscopi, tot[a]mc Seriem literarum ipsius synodi in se eontinentes in tempore debito sibi 
a) nostrumque l b) celebrando factas K. c) totum K. 
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prefixo per venerabilem virum, magistrum Walteram Remmelingrode lieenciatum in decretis, in 

Lyvonie, et discretum virum, Hermannum Puster connotarium infrascriptum, in Pruszie partibus 

de special! mandate ipsius domini archiepiscopi nuncios juratos, vocati et eitati, prout de execu-

tione debita hujusmodi citacionis ad relationem dictorum nunciorum plena fides facta extitit, suo-

rum neenon prenominatorum reverendorum patrum, dominorum episcoporum, et prelatorum nomi-

nibus comparuerunt et se, ut obedientes filii mandatis suis, ymmoverius ejusdem sanete synodi, in 

hac parte humiliter par ere volentes, suo conspectui presen tarunt. Et tandem missa de saneto 

spiritu pro inchoatione felici ejusdem provincialis concilii inibi solemniter celebrata, prelibato re-

verendissimo patre, domino archiepiscopo, ut presidente, ac dictis reverendis patribus, dominis 

episcopis. in eorum infulis ac ceteris dominis oratoribus et nuneiis predictis in eorum religionibus 

decentibus interessentibus, venerabilis et religiosus vir, magister Medeblik in sacra pagina bacca-

laureus, canonicus dicte Rigensis ecclesie, solemnem pro reformatione morum et excessuum cor-

rectione status clerical is fecit sermon em. Quo completo idem reverendissimus pater, dominus ar-

chiepiscopus, vol ens [secundum]a decreta et mandata concilii rite procedere exactam que diligentiam 

facere de commissis, causam vocacionis prelatorum suorum suffraganeorum primo, deinde certas exhor-

taciones paternas in proposicione pulchra exposuit et ut circa divinum officium, st at um ecclesia-

sticuni ac officium pontificale summopere solliciti essent et intenti, Ceterum ab eisdem reverendis 

patribus ac oratoribus et nuneiis inquisivit diligenter, an in diocesibus suarum ecclesiarum suffra­

gan earum decreta dicte synodi pro reformacione status clericalis edita, eciam tunc lecta et pro-

nun ciata, diligenter et debite servarentur. Qui quidem domini episcopi et nuncii responderunt, 

eis noil constare de contrario et quod ipsi nuncii juxta exhortaciones suas apud eorum dominos 

adhuc fideliter insistere vellent, ut eciam decetero pro posse totis viribus observentur. Quibus 

peractis idem reverendissimus pater, dominus archiepiscopus, volens juxta mandatum hujusmodi ad 

ulteriora procedere, n on null as literas veris bullis plumbeis ejusdem synodi more suo b üllatas, sanas 
et integras mihi Laurencio no tari o infrascripto ad manus tradidit in auribus omnium publicandas. 
Quas ad me reverenter, ut decuit, recipiens ipsas de verbo ad verbum alta et intelligibili voce 
sigillatim et distincte legens fideliter publicavi, ut sequitur in effectu. Et primo per me lecte et 
publicate fuerunt litere ipsius synodi super convocacione dicti provincialis concilii eidem domino 
archiepiscopo ascripte sub eertis modis et punctis in eisdem specialiter expressis; deinde alie litere 
ejusdem synodi predictam materiam eciam in parte tangentes cum certis addicionibus, videlicet etb 

lie in ignominiam occidentalis ecclesie ipsam in adventu orientalium in pluralitate prelatorum 
superari contingat, mandatur archiepiscopo Rigensi, ut in hujusmodi provincial! concilio per eum 
convocando cum suis suffragan eis disponat, quod antistites et ceteri, quot concilio videbitur, divini 
et lmniani juris doctores si extiterint, alioquin alii periti, nomine provincie sue ad locum, tibi tunc 
idem concilium congregatum fiierit, cessante impedimento transmittentur, quibus mittendis tam 
ipsi reverendi patres quam alii exempti et non exempti providere debeant de expensis. Postea 
publicate fuerunt alie litere dicte synodi super synodis provincialibus a fine concilii generalis infra 
biennium et deinde de triennio in triennium in loco tuto celebrandis cum certis penis de non ve-
nientibus prelatis aut legitimis causis impediti[s]c non mittentibus ibidem adjectis; similiter de 
synodis episcopalibus per dominos archiepiscopum et suos sulfraganeos ad minus semel in anno 
celebrandis; demum certa bulla super indulgentiis ab ipsa generali synodo pro reductione orienta-
lis ecclesie graciose concessis emanata. Quibus quidem literis sic, ut premittitur, solemniter pu-

a) fehlt Ä* b) überflüssig in K. e) impediti K. 
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blicatis et lectis idem reverendissimus pater, dominus archiepiscopus, monuit et exliortatus est 

dominos prelatos et alios supradictos ac alios qiioscunque negocia literarum hujusmodi tangentes, 

ut eisdem diligenter se conferment ac illas pro posse stio, prout ad eos pertinet, fideliter ex-

equantur necnon in execucionibus et pronunciacionibus indulgenciarum hujusmodi juxta literarum 

formam et tenorem et instructiones desuper datas fideliter et legaliter in tarn pio agant opere 

ipsasque diligenter promoveant, premium ab altissimo in retribucione justorum misericorditer 
recepturi. 

Deinde anno, indiccione, mense, hora, pontificatu et loco quibus supra, die vero lune, vicesima 

quinta ejusdem mensis Februarii, convenientibus iterum in unum pro salubri consummacione hujus­

modi provincialis concilii memoratis reverendissimo patre, domino archiepiscopo, presidente, necnon 

episcopis in eorum infulis et oratoribus et nunciis in religionibus sive habitibus eorum predictis 

et missa de sancta trinitate solemniter celebrata, ex commissione et mandato special! ejusdem 

domini archiepiscopi, ipso reverendissimo ac dictis reverendis patribus aliisque nunciis et, oratori­

bus predictis consedentibus et audientibus, lecte et publicate fuerunt per me Laurencium notarium 

infrascriptum primo litere ipsius sacrosancte synodi ab ea contra clericos concubinarios emanate, 

et deinde alie litere de disputando super dissidio Grecorum mandatumque fuit per ipsum reve-

rendissimum patrem, dominum archiepiscopum, quod si quis sufraganeorum suorum haberet aut 

habere posset certa scripta materiam istam concernencia, quod illa faceret per hujusmodi mitten­

dos nuncios versus dictum sacrum Basiiiense concilium fideliter destinari; demum per me lecta 

fuerunt et publicata certa decreta ipsius sacre synodi Basiliensis super observacione divini cultus 

et aliud decretum de annatis. Et sie fuit nunciatum per eundem reverendissimum patrem, domi­

num archiepiscopum, sufFraganeis suis supradictis, ut hujusmodi decreta ibidem lecta et publicata 

sub penis in eisdem contentis eciam decetero in eorum diocesibus fideliter faciant observari. Super 

quibus omnibus et singulis idem dominus archiepiscopus peeiit sibi a nobis notariis publicis infra-

scriptis unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum seu instrumenta. Acta sunt 

liec anno, indiccione, diebus, hora, mense, pontificatu et loco quibus supra, presentibus ibidem a 

(S. X.) Et ego Laurentius Werner clericus Culmensis diocesis, publicus imperiali auetoritate 

notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sie, ut premittitur, agerentur et fierent, 

unacum prenominatis testibus et connotario infrascripto presens fui eaque sic fieri vidi 

et audivi, ideo presens publicum instrumentnm manu propria conscriptum exinde confeci 

et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis con-

signavi in testimonium premissorum vocatus et requisitus. 

(S. X.) Et ego Hermannus Puster clericus Coloniensis diocesis, publicus imperiali auetoritate 

notarius, quia premissis omnibus etb singulis, dum sie, ut premittitur, fierent et age­

rentur, unacum prenominatis testibus et connotario suprascripto presens fui eaque sie 

fieri vidi et audivi, ideo presens publicum instrumentum manu propria connotarii supra-

scripti conscriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque et no-: 

mine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium 

omnium et singulorum premissorum. 

131. Abänderungen und Ergänzungen der rigischen Kirchenstatuten von 1428, vom EBf. Henning auf 

dem zweiten von ihm abgehaltenen Provincialconcil [1487 zwischen Febr. 18 und 2h] erlassen. 

a) Die Zeugennamen fehlen in K, b) et et K. 
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Früher Tin iversitäts - Bibliothek zu Königsberg, Mscr. 93, Papierheft fol., Handschrift gegen Mitte des 

15. Jahrh., Bl. 73—75, überschrieben: Moderaciones, suppleciones, correcciones provincialium statutorum 

Rigensis provincie; darauf von Bl. 50 an abgelöst und dem Staats A. zu Königsberg übergeben, wo die 

Handschr. 1878 nicht mehr aufzufinden war. 

Gedr.: daraus Jacobson, Gesch. der Quellen des Kirchenrechts der Provinzen Preussen und Posen, An­

hang S. 72 (J); danach hier. 
Während Jacobson, l. c. S. 48, das zweite vom EBf. Henning celebrirte Provincialconcil und die Ab­

fassungszeit dieser Statuten in die Jahre 1438—41 setzt, lässt sich letztere auf Grund von n. 130 jetzt in 

obiger Weise fixiren. 

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Henni[n-j 

ghusa miseracione divina et apostolice sedis gracia sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus univer-

sis ecclesiarum prelatis, capitulis, conventibus, clericis, religiosis secularibusve personis singulisque 

Cristi fidelibus in nostra Rigensi provincia constitutis salutem in eo, qui omnium vera salus ex-

istit. Utilitate quidem ac necessitate exposcentibus reprehensibile non debet judicari, si secundum 

temporuni varietates quandoque statuta mutantur humana, quum ipse Deus nonnulla in novo te-

stamento mutavit ex hiis, que in veteri statuebat. Nos itaque cum reverendis patribus ac dominis 

coepiscopis nostris aliisque prelatis et dominis ad istud sacrum provinciale concilium convocatis 

animadvertentes, quod nonnulla statuta nostra provincialia. alias de anno Domini 1000 quadrin-

gentesimo vicesimo octavo edita et publicata ', docente experiencia junctis suis passibus mutacio-

nem, supplecionem, liinitacionem ac correccionem et quandoque, ubi penalia sunt, moderacionem 

indigeant propter pericula animarum, de communi igitur et omnium episcoporum suffraganeorum, 

patrum ac domino rum , ac procuratorum eorundem nostre provincie Rigensis predicte ad hoc sa­

crum provinciale concilium congregatorum et vocatorum consilio et assensu in quibusdam hujusmodi 

statutis antiquis, infra ill suis rubricis et principiis specialiter designatis, eas, que sequuntur, 

mntaciones, suppleciones, limitaciones ac penarum restricciones ipsarumque pen arum, ubi perver-

sorum exigit audacia, quoque extensiones juxta exigenciam temporis decrevimus adjiciendas, volon­

te s nichilominus hujusmodi statuta anti qua, exceptis subsequentibus immutacionibus et limitacioni-

bus, ab omnibus nobis metropolitico jure suppositis inviolabiliter observari. 

1. Primo in rubrica de eleccione et postulacione in statuto incipiente „Preterea cum ni-

chil" 2, in quo inter alia statuitur, quod promoti ad beneficia curata, in expressione ydeomatis vul­

garis suorum parrochianorum pacientes defectum, asstricti sint ten ere cap ell an os idoneos, qui sancte 

predicacionis officium salubriter exequantur etc., statuimus predicte disposicioni adiciendo, quod in 

casu hujusmodi, ubi facilitates ecclesie non suppetunt pro reetore et capellano ten endo, astringan-

tur per ordinarium loci parrochiani per excommunicacionis penam solvere census sive alios proven-

tus, quocunque nomine censeantur, reetori parrochie debitos et sign anter decimam decimarum, vi­

delicet castenkor[n]b volgariter dictam, ubi ad solucionem hujusmodi tenentur de consuetudine aut 

ordinacione antiqua. Si vero, quod absit, episcopus sive alius prelatus, ad solucionem predictorum 

obligatus, in solucione involuntarius fuerit aut remissus, per suspensionis penam a divinis sui iin-

mediati superioris auetoritate ad hoc striccius arceatur. 

2. In tytulo de feriis in statuto incipiente „Licet tam novi quam veteris testamenti pagina 

etc."3 volum us, quod statu tum ipsum signanter in ea parte, ubi se conformat decreto sacri con­

cilii generalis Basiliensis prohibenti precipue in diebus festivis mercatoribus seu institoribusc in 

a) Hennighus J. b) castenkorij J. c) institutoribus J, 
J) 7 n. 690. 2) I c. §3, Z) § .9. 
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locis sacratis res suas exponere venales, premissa monicione, sub pena perdicionis hujusmodi rerum 

fabrice illius ecclesie applicandarum striccius observetur. 

3. In tytulo de vita et honestate clericorum in statuto, quod iniciatur „Qu[ia]a beneficium 

datur propter officium etc." \ districte precipimus decreta ejusdem sacre synodi Basiliensis de di­

vin is officiis celebrandis, circa materiam illius nostri statuti uberius disponencia, attencius obser­

vari, predesignato tarnen statuto nostro, ubi non contrariatur decreto predicto, salvo manente. 

4. Item in eodem titulo in statuto „Qu[oniam]a larvati etc." 2 ad observacionem decreti 

sacri concilii generalis Basiliensis de spectaculis in ecclesia non faciendis, inter alia Providen­

tias,] b ne per larvatos divinum officium in ecclesiis et cimiteriis perturbetur, locorum ordinari[o]s, 

decan[o]sc et ecclesiarum rectores sub pena in eodem decreto expressa precipimus attencius in-
tendere debere. 

5. In titulo de cohabitacione clericorum et mulierum statutum unicum incipiens „[Si]d clerici, 

presertim prelati etc."3 precipimus una cum decreto predicte sacre synodi Basiliensis de concubinariis 

cum penis eodem decreto contentis, circa materiam concubinariorum lacius providente, sublatis penis 

dumtaxat ejusdem nostri statuti de privacione ecclesiastice sepulture, execucioni debite demandari. 

6. De prebendis et dignitatibus. Et quia ex mutacione et institucione nove m on ete in par-

tibus Livonie mult a beneficia ecclesiastica, presertim vicarie necnon reddituarii, in suis proventibus, 

redditibus et obvencionibus diminucionem receperunt notabilem et adeo dampnosam, quod nisi 

[ipsis]e aliter fuerit pro visum, destruccioni perpetue indubie subjacebunt in di villi cultus et ipsorum 

beneficiatorum sive reddituariorum necnon et animarum fundatorum eorundem beneficiorum non 

modicum detrimentum4, ideoque mutato statuto nostro de prebendis alias in liac materia publicato, 

beneficiatis protunc minus sufficienter providente, statuimus et ordinamus, ut hujusmodi beneficiorum 

redditus et proventus, qui ante annum Domini 1403 exclusive rite, juste et canonice in pecuniis 

sunt fundati, modo infrascripto ipsis vicariis officiantibus sive reddituariis hujusmodi beneficia 

habentibus ann[u]atimf exsolvantur, videlicet ubi tunc, ante annum scilicet 1403, ipsis de centum 

mrc. antique bone m on ete tunc usualis solvebantur sex mrc. ejusdem bone m on ete vel plures mrc. 

secundum fundacionem beneficiorum, qujod]g equipolle[a]nth sex mrc. nove monete vel plu[ribu]s ' 

juxta literas fundatoris. In beneficiis [vero]k fundatis ab illo tempore citra, videlicet ab anno 

Domini 140[3]1 inclusive, cum tunc mõneta di[e]timm deterio[ra]rin incepit in suo valore, volumus, 
quod de centum mrc. antique monete sex mrc. ejusdem monete valor 0 , videlicet sex fertones nove 
monete vel plures juxta fundacionem ipsius beneficii, de cetero absque contradiccione exsolvantur :>, 
injungentes locorum ordinariis, ut fundatores beneficiorum aut ab ipsis causam habentes per censuras 
ecclesiasticas ad solucionem hujusmodi faciendam juxta hanc nostram generosamp modificacionem 
striccius compellantur, protestantes statutum istud durare debere, quousqu[e]q aliter duxerimus pro-
videndum. Intenti enim erimus pro nostra possibilitate favente Domino circa modum reducendi 
beneficia hujusmodi ad statum meliorem. 

7 In titulo de rebus ecclesie non alienandis circa statutum illud incipiens „Impium enim 

est"6, quia in quodam decreto sacre Basiliensis sinodi de episcopalibus et provincialibus sinodis 

servandis, conform! huic nostro statuto provincial!, expresse injungitur locorum ordinariis, ut alie-

a) Quum J. b) providentur J. c) Ordinarius, decanus J. d) fehlt J. e) racionis J, f) annatim J. 
g) que J. h) equipollent J. i) plus J. k) non J. 1) 1400 J. m) dictim J, n) deteriori J. 
o) valore J. p) graciosam ? q) quousquam J. 

0 ,<£ 11 Absatz 3. 2) § 11 Absatz 6. 3) ̂  12. 4) Vgl. § 14. 5) Das Normaljahr, als welches 
früher 1398 bestimmt war, ivird hier also im Interesse der Beneficieninhaber um fünf Jahre vorgerückt. 6) $ 16. 
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naciones rerum ecclesiasticarum revocent prohibitas a jure, ipsorum ordinariorum officium excitando 

injungimus eisdem, quatenus tam circa illius salubris decreti quam et predicti nostri statuti ex-

ecucionem cum omni studio diligenter intendant, mandantes, quod contra occupatores et usurpatores 

bonorum clericorum decedencium et ecclesiarum vacancium juxta disposicionem cap. „Presenti" a, 
de officio ordinarii, lib. 6 de penis, [procedant.Jb 1  

8. In titulo de decimis et oblacionibus statutum illud incipiens „Statuimus sacro approbante 

concilio etc."2, quia nullius pene adjeccione vallatum est, tendere comperimus in abolicionem. Võ­
lumas igitur, quod transgressores hujusmodi per excommunicacionis penam a suis temeritatibus 
striccius arceantur.